**Univerzita Karlova v Praze**
**Filozofická fakulta**
**Katedra sociologie**

**Mgr. Tereza Vandrovcová**

**Status zvířat jako experimentálních objektů v širší
sociologicko-historické perspektivě.**

The Status of Animals as Experimental Objects in the Light of wider
Sociological-Historical Perspectives.

Rigorózní práce

Vedoucí práce: PhDr. Oleg Suša CSc.

Školní rok: 2010-2011

**Prohlášení:**

Prohlašuji, že jsem diplomovou práci vypracovala samostatně a že jsem uvedla všechny použité prameny a literaturu.

V Praze, 20. března 2011

.....
Tereza Vandrovcová

### **Poděkování:**

Na tomto místě bych ráda poděkovala vedoucímu diplomové práce PhDr. Olegu Sušovi, CSc., za podporu při volbě tématu, inspirující konzultace a poskytnutou literaturu. Za konzultace a pomoc děkuji také PhDr. Janě Duffkové, CSc, a Mgr. Petru Lupačovi. Své sestře RNDr. Martě Vandrovcové, PhD., děkuji za cenné připomínky z praxe biomedicínského výzkumu. Děkuji také prof. Arnoldu Arluke, Ph.D., který mi zaslal své články, které nebyly k dostání v elektronické podobě. Velmi také děkuji všem svým přátelům, kteří mi pomáhali, povzbuzovali a byli mi psychickou oporou. Rodičům a babičce děkuji za nedocenitelnou podporu a mimolidským členům domácnosti za inspiraci.

## **Abstrakt (česky)**

Tato práce je věnována analýze morálního statusu pokusných zvířat v prostředí biomedicínského výzkumu. Cílem práce je kromě sociologické analýzy zvoleného problému představit nový společensko-vědní obor Animal Studies, který se zabývá reflexí postavení zvířat v lidské společnosti a lidsko-zvířecími vztahy.

Nejprve je nastíněn vývoj teorií morálního statusu a zhodnocena možnost jejich aplikace na problém etického vztahování k mimolidským tvorům.

Praktická část práce se zaměřuje na způsob, jakým jsou zvířata pracovníky laboratoří objektivizována za účelem jejich instrumentálního využití. Kapitola o socializaci vědců ukazuje, jak jsou lidé dlouhodobě připravováni a školeni v emocionální distanci od zvířat, která používají. Diskutovány jsou také problémy vzniku znečitlivění budoucích vědců a odrazení jedinců, kteří nejsou schopni přijmout předkládaný koncept. Následuje popis sociální konstrukce pokusných zvířat jako deindividualizovaných objektů v prostředí laboratoře a negativní dopady, které tato konstrukce způsobuje ve vztahu k životní pohodě zvířat. V další kapitole jsou popisovány vlivy vycházející z povahy moderní společnosti např. byrokratizace vědeckých institucí. V poslední části práce jsou popisovány situace, kdy předešle jmenované mechanismy selhávají, vědci navazují emocionální vztahy se zvířaty a kladou si morální otázky ohledně jejich použití ve výzkumu.

## **Abstract (English)**

This thesis deals with the moral status of experimental animals in biomedical research. Besides the sociological analysis of the problem, the aim of this work is to introduce a new field in social sciences called Animal Studies, which is focused on elaborating the status of animals in human society, and the relationships between humans and other living beings.

In the first part, the author outlines the development of theories of moral status and evaluates the possibility of their application to the ethical problems related to nonhuman creatures.

The practical part of the text is focused on the way animals are objectified by laboratory personnel for the purpose of instrumental use. The following chapter on the socialization of scientists focuses on the way people are prepared and trained in emotional distancing from the animals-instruments. Moreover, the author presents the process of desensitizing future scientists and discouraging individuals who are unable to accept specific concepts stabilized within the community of researchers who use animals. In the next part of the text the author describes the process of social construction of experimental animals as de-individualized objects representing the part of the laboratory as well as the negative effects that the consequent structure causes to animal well-being. The relating effects resulting from the nature of modern society such as the bureaucratization of scientific institutions are also elaborated. In the final part of the work, the author describes situations in which respective mechanisms of objectification fail, scientists develop pet-like relationships with the animals, and consider the moral questions about their use in research.

*„Pro dobro člověka...“ Od konce osmnáctého století se tato fráze stala přímo zaklínadlem, kterého se dovoláváme obvykle tehdy, když konáme právě převelikou špatnost (...) Pro dobro člověka jsme ochotni zabít, mučit, ničit. I lidé, kteří by se hrozili myšlenky mučení bezbranného zvířete, své námitky stáhnou, když je ujistíme, že třeba zvlášť barbarský pokus konáme pro dobro člověka.*

Erazim Kohák<sup>1</sup>

---

<sup>1</sup> Kohák, Erazim 2002. *P.S. Psové*. Praha: ISV, str. 11.

# Obsah

<b>Úvod</b> ..... <b>9</b>
<b>1. Sociologie zvířat</b> ..... <b>11</b>
1.1 Kritika a reflexe „antropocentrické“ sociologie..... 11
1.2 Důvody ke vzniku nového oboru ..... 13
1.3 Definice Animal Studies ..... 20
1.4 Institucionalizace oboru ..... 20
<b>2. Teorie morálního statusu</b> ..... <b>24</b>
2.1 Definice morálního statusu ..... 24
2.2 Karteziánský dualismus ..... 24
2.3 Teorie morálního a racionálního jednání ..... 25
2.4 Teorie genetické humanity..... 26
2.5 Teorie utilitarismu a senzitivity ..... 27
2.6 Teorie úcty k životu ..... 30
2.7 Teorie subjektu života..... 31
2.8 Shrnutí..... 33
<b>3. Socializace vědců</b> ..... <b>34</b>
3.1 Pitva na základní škole..... 35
3.2 První zkušenost s vivisekcí ..... 41
3.3 Problém znečitlivění ..... 43
3.4 Problém odrazení zájmu..... 45
3.5 Alternativy ..... 46
<b>4. Sociální konstrukce pokusných zvířat</b> ..... <b>48</b>
4.1 Apriorní konstrukce ..... 50
4.2 Konstrukce v laboratoři..... 52
4.3 Obětování ..... 57
4.4 Přehlížení bolesti..... 60
<b>5. Modernita a byrokratizace</b> ..... <b>65</b>
5.1 Mechanismy překonávání „lidskosti“ ..... 66
5.2 Problém morální neviditelnosti ..... 69
5.3 Byrokratizace vědeckých institucí ..... 70

5.4 Dělna práce ..... 72
5.5 Exemplární případ..... 74
<b>6. Návrat emocí.....</b> <b>79</b>
6.1 Stres a pocity viny ..... 79
6.2 Emocionální pouta se zvířaty ..... 80
6.3 Srovnání dvou přístupů ..... 82
6.4 Shrnutí..... 86
<b>Závěr .....</b> <b>88</b>
<b>Seznam použité literatury .....</b> <b>90</b>

## Úvod

Tématem této diplomové práce je morální status zvířat používaných v biomedicinském výzkumu. Ke své analýze jsem se rozhodla využít zahraniční etnografické výzkumy z prostředí škol a laboratoří, neboť v České republice toto téma zatím ze sociologického hlediska rozvíjeno nebylo.

Ačkoliv je tato práce svým charakterem spíše popisná, její motivací je (jak napovídá citát uvedený na začátku) kritické reflektování daného stavu a odkrývání latentních vlivů a motivů. Kritická teorie, jak ji popisuje Jürgen Habermas, má především „*emancipační zájem*“ [Habermas 1968: 146], neboť chce převádět neuvědomované motivy členů společnosti, manipulované mocí a panstvím, do uvědomovaných, aby aktéři mohli přebrat odpovědnost za vlastní jednání. Jinými slovy můžeme kritiku chápat jako „*vědomou tematizaci sporných norem na základě reflexe stávajících akceptovaných průběhů jednání, které jsou podmětem k otevření nového diskursu, anebo jako kritiku jednání skrze popis nevědomých utlačivých diskursivních tendencí.*“ [Nohejl 2007: 155] V této práci se pokusím odkrýt některé z neuvědomovaných motivů a vlivů, které umožňují provádět takové činnosti, které by byly v jiném kontextu, bez nánosu kulturních významů a sociálních konstrukcí, označené za kruté. Domnívám se, že snahy aktivistů za práva zvířat o změnu v této oblasti, nemohou být dokonalé bez odhalování skrytých příčin daného stavu.

Cílem této práce je také představit relativně nový, ale rychle se rozvíjející společenskovědní obor Animal Studies. První kapitolu proto věnuji uvedení do tohoto oboru a nastínění způsobů sociologické reflexe role zvířat v lidské společnosti a lidsko-zvířecích vztahů.


[…]


Jak jsme si ukázali, rozvinutí vztahů s pokusnými zvířaty a změna jejich statusu může výrazně ovlivnit způsob, jakým je s nimi zacházeno. Jak jsem již

naznačila v kapitole o sociální konstrukci, zvířata, „*kteřá byla definována jako mazlíčci, získávala mnohem více pozornosti od výzkumníků a techniků. Ti si s nimi s větší pravděpodobností hráli, hladili, obveselovali je a cvičili s nimi. Také je více sledovali a pečovali o ně.*“ [Arluke 1990: 203]

Uznání a sdílení těchto pocitů také pomáhá pracovníkům vyrovnat se se stresem, který z navazování vztahů se zvířaty může vzejít. Někteří autoři doporučují provádět ceremoniální obřady, které uznají zvýšený morální status používaných zvířat. Pohřební rituály v laboratořích „*slouží k potvrzení vztahů, které se vyvíjí mezi členy výzkumného týmu a pokusnými zvířaty, se kterými pracují a poskytují jim péči. Takové události mohou umožnit jedincům porušit bariéru ticha, aby mohli otevřeně sdílet své pocity o své práci a používaných zvířatech.*“ [Iliff 2002: 47]

Rozvíjení pozitivních vztahů se zvířaty v širším měřítku by také mohlo napomoci rozvinout mezi vědci úvahy o ospravedlnění používání zvířat ve výzkumu. Vědci, kteří uznají tyto emocionální vazby, by se podíleli pouze na takových výzkumech, které jsou ke zvířatům šetrné, o kterých budou přesvědčeni, že jsou nezbytně nutné a případně nasměrují svou kariéru do oblasti hledání alternativních způsobů experimentů, které zvířata nevyužívají.

## Závěr

V této práci jsem se pokusila popsat některé latentní a málo diskutované jevy, které jsou součástí reality laboratorního experimentování.

Zvířata určená pro výzkum mají v očích mnoha vědců odlišný morální status, který umožňuje snazší ignorování jejich bolesti či stresu. Toto objektivizované pojetí zvířat je laboratorním pracovníkům zpravidla vštěpováno na všech úrovních vzdělávacího procesu, což na sebe váže problémy možného znecitlivění budoucích vědců a odrazení lidí, kteří nejsou schopni odpoutat se od emocionálně-etického konceptu. Ti, kteří pokračují v kariéře experimentálního vědce, jsou podporováni v udržování tohoto konceptu řadou mikro- a makrosociálních vlivů. Domnívám se, že všechny tyto mechanismy mohou být výraznou překážkou otevřené diskuze nad etikou používání zvířat.

Zkreslování skutečné praxe, skrývání před objektivy aktivistů za práva zvířat a další projevy obav ze špatné publicity by vědce měly varovat před existencí etického problému. Špatná publicita nemusí totiž nutně znamenat, že je veřejnost nevzdělaná a nezpůsobilá posoudit legitimitu využívání zvířat a způsob, jak je s nimi zacházeno. Jak jsem se zde snažila ukázat, může to znamenat, že naopak sami vědci podléhají zkreslení vycházející z jejich příslušnosti k vědecké experimentální komunitě, která často vykazuje znaky rigidity a neschopnost absorbovat změnu hodnotových postojů ve společnosti. Díky členství v této komunitě zpravidla necítí potřebu zasadit se o změnu nebo získají pocit, že nemohou jít proti síle biomedicínského diskursu, který jim ukazuje směr očekávaného jednání.

Obrovský nárůst členů a podporovatelů hnutí za práva a ochranu zvířat ve 20. a 21. století<sup>2324</sup> by sociologům měl sloužit jako znamení posunu v chápání lidské odpovědnosti a etického jednání vůči mimolidským tvorům. Výzkumy studující charakteristiky aktivistů za práva zvířat odhalují, že se nejedná o protivědecké zfanatizované teroristy, jak jsou často vykreslováni opoziční stranou, ale že se často jedná o vzdělané lidi, kteří mají silné sociální citění, empatii a smysl pro spravedlnost. [Broida et al. 1993; Herzog 1993] Skutečnost, že tyto lidi stávající situace motivuje k politickým a mnohdy také nelegálním akcím, by neměla být posuzována pouze poukazováním na jejich deviantní či protispolečenskou povahu, ale mohla by být signálem měnícího se diskursu a toho, že ve společnosti dochází k silnému konfliktu mezi legalitou a legitimitou.

Ve své další práci bych se proto chtěla zabývat analýzou diskursu experimentální vědy a na opačném pólu ležící perspektivy aktivistů za práva zvířat za účelem hlubšího porozumění studovaného problému a možností diskuze mezi zneprátenými stranami.

---

<sup>23</sup> V roce 1980 měla nejznámější organizace za práva zvířat PETA (People for the Ethical Treatment of Animals) přibližně 100 členů, o 15 let později (1995) to bylo 500.000 a v roce 2009 2.000.000 členů. Online zdroj: <http://www.peta.org/about/>

<sup>24</sup> Situaci v České republice můžeme reflektovat skrze výzkum veřejného mínění z roku 2006. Co se týče otázky pokusů na zvířatech, tak 72% respondentů bylo nakloněno použití alternativních způsobů testování v oblasti kosmetiky, tabákových a alkoholických výrobků a výrobků pro domácnost. Pro zavedení alternativních způsobů ve výuce se vyjádřily dvě třetiny dotazovaných a v oblasti testování léčiv byly souhlasné a nesouhlasné hlasy vyrovnané (42 a 43%). [Škodová 2006: 10] U otázky týkající se organizací na ochranu zvířat 84,5% dotazovaných vyjádřilo názor, že je činnost těchto organizací potřebná (42,5% „spíše“, 42% „rozhodně“ potřebná) [Ibid.: 13]
