Posudek rigorózní práce

Tereza Vandrovcová: Status zvířat jako experimentálních objektů v širší sociologicko-historické perspektivě

Práce je orientována na sociologické aspekty analýzy morálního statusu pokusných zvířat v kontextu biomedicínckého výzkumu. Autorka postupuje od náčrtu teorie morálního statusu zvířat k praktické analýze způsobu, jímž jsou zvířata objektivizována moderní vědou k cílům jejich instrumentálního využití. Práce se soustřeďuje na hlavní problém sociálního konstruování pokusných zvířat, dále na rozpory této konstrukce a její důsledky – jednak pro pokračování globální ekologické krize, jednak pro společnost, člověka a jeho vztahy a interakce. Autorka ukazuje možnosti propojení sociologické analýzy systémových rámců statusu zvířat v laboratorní i vzdělávací praxi s etickými dilematy, jež vznikají v interakci lidských a mimolidských jedinců. Toto propojení pak umožní postupovat směrem k antropologické sebereflexi ve vztazích vnímajících a cítících bytostí. Autorka v závěrech své analýzy latentních momentů reality vědních stereotypů a laboratorní praxe ukazuje na potřebu reflektovat podstatné změny v širší kulturní definici lidské odpovědnosti k druhým. Práce inspiruje k hlubšímu promýšlení vztahu mezi rozumem a citem, komunikací a ovládním, přirozeným a umělým.

Pozitivním přínosem je systematickosti diplomové práce, která usiluje o sociologický pohled na hledání sociálních kořenů sociální konstrukce přírody. To autorka demonstruje na vlivech systémového působení vzdělávacího procesu vědeckých a výzkumných pracovníků, jež podle ní reprodukuje mechanistický materialistický stereotyp vnímání živých organismů jako věcí, objektů a znemožňuje otevřenou diskusi o etice zacházení se zvířaty v laboratořích. Autorka mluví o „produkčním pojetí přírody“ jako o konstrukci umělého světa jako věci. Zdá se, že by k hlubší analýze sociálních kořenů bylo třeba více zohlednit sociokulturní dynamiku vztahů panství v podobě hegelovsko-marxovského odcizení-zvěčnění, weberovské instrumentální racionalizace či foucaultovské diskursivní moci označování.

Autorka ve svých závěrech konstatuje potřebu výzkumných pracovníků osvobodit se od dosud rigidních pravidel a rozvíjet humánní přístup. Spornou otázkou však je výzva ke změně „laboratorní kultury“, jež má spočívat v posílení komunikace a empatie, „osvobození citů empatie“ ze strany lidí, kteří jsou vyškoleni k opačnému postoji a sami jsou často nositeli objektivizace a distance. Tito lidé jsou totiž sami podřízeni systému neosobního panství, jehož pravidla oddělují funkci a osobu tak, že aktér jen reprezentuje funkční dovednosti. Autorka sama konstatuje, že vědci – jako hlavní aktéři laboratorní ekologie – podléhají stereotypní rutině moderní dělby práce, účelové racionalizaci cílů výzkumu, jež podporují neosobní a nepřímé zakoušení vztahů. Nedostatkem práce je fakt, že autorka opomíjí možnou kritiku sociologických přístupů, které se příliš omezují na mikroanalýzu světa laboratoře a abstrahují od širších ekonomických aktérů (investorů vědy) a zájmů zisku spojených s kapitalistickou akumulací. Vědecké vědění a výzkum jsou dlouhodobě zaintegrovány nejen v systémech produkce zboží (a komodifikace vědy), ale také v systémech reprodukce kapitálu (finanční spekulace) a privatizace vědy i vzdělání. Užitelné a instrumentalizované zájmy výzkumníků souvisí s interesech kapitalistického byznysu.

Posledním momentem je skutečnost, že například současné trendy genetického a bioinženýrského výzkumu vyvolávají mravní dilemata i hrozby a rizika nejen ve vztahu ke zvířatům, ale k lidem jako k ohroženému a sebeorožujícímu se druhu.

Přes dílčí kritické poznámky považují práci za přínosnou a doporučují k obhajobě jako práci rigorózní.

PhDr Oleg Suša CSc,

Praha 4.4.2011